,ozw

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  2/2026

"Concede o Título de Cidadã Honorária
de Araguari à Sra. Cássia Pereira da
Silva Santos."

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Presidente, com base no art.
40, inciso IV, da Lei Orgância do Município, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o "Título de Cidadã Honorária de Araguari" à Sra. Cássia Pereira da Silva
Santos, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2". A entrega do Título será feita em data a ser marcada de comum acordo entre a Câmara
Municipal e a homenageada.

Art. 3". Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 20 de janeiro de 2026.

SEBASTrÂÓ AL IRO JÚNIOR

Vereaüor Proponente

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Cidadã Honorária de Araguari à senhora Cássia Pereira da Silva Santos se

justifica pela sua trajetória de vida marcada por dedicação, trabalho, respeito à comunidade e

contribuição efetiva ao município desde sua chegada ainda na infância.

Desde muito jovem, ingressou no mercado de trabalho, inicialmente ao lado de sua mãe, em atividades

que exigiam esforço, responsabilidade e maturidade. Ao longo dos anos, atuou em diversos setores do

comércio local   como babá, vendedora, recepcionista e atendente — sempre reconhecida por sua

dedicação, honestidade e postura acolhedora no atendimento ao público, contribuindo diretamente para
o dia a dia de muitas famílias araguarinas.

Sua contribuição mais expressiva para o município ocorreu quando exerceu a função de assessora na

Câmara Municipal de Araguari, onde desempenhou seu trabalho com comprometimento, ética e

excelência. Durante esse período, colaborou para o bom funcionamento das atividades legislativas e

administrativas da Casa, demonstrando respeito pelo serviço público e responsabilidade no trato com a

população.

Cássia representa o exemplo de cidadã que Araguari acolheu e que, com esforço e trajetória íntegra,

retribuiu com trabalho, dedicação e amor pela cidade que a recebeu. Sua história de superação,

empenho e construção de raízes sólidas faz dela uma referência de humildade, determinação e

dignidade.

Diante de sua contribuição social, de sua ligação profunda com o município e de sua reconhecida

atuação profissional e comunitária, Cássia Pereira da Silva Santos reúne todos os méritos para

receber o Título de Cidadã Honorária de Araguari, honraria que simboliza o reconhecimento desta
Casa Legislativa àqueles que, mesmo não sendo naturais do município, tornam-se parte essencial de
sua história e identidade.

SEBASTI VES RO JÚNIOR

Veread • Proponente

DADOS BIOGRÁFICOS

Cássia Pereira da Silva Santos, nasceu em 21 de setembro de 1991, na cidade de Mara Rosa, Goiás,

filha de Sônia Maria da Silva e Jair Pereira dos Santos. Sua infância foi marcada por simplicidade,

união familiar e valores que a acompanhariam por toda a vida.

Aos nove anos, mudou-se para Araguari (MG), onde viveu por um ano na zona rural com seus tios e

estudou na Escola Educacional Municipal Osório Vieira Carrijo, localizada na Rodovia MG-413, KM

21, no Barracão. Essa fase trouxe amadurecimento e novas experiências, enriquecendo sua formação

pessoal e escolar.

Após esse período, passou a residir definitivamente na cidade de Araguari com sua mãe. Dedicada

desde muito jovem, começou a trabalhar auxiliando-a nas faxinas, demonstrando responsabilidade e
força de vontade. Seu primeiro emprego formal foi como babá, cuidando de duas crianças, experiência

que reforçou seu carinho, paciência e senso de compromisso.

No decorrer de sua formação, Cássia estudou também no Colégio Antônio Nunes e no Polivalente,

consolidando sua trajetória escolar e ampliando seus horizontes.

Sua vida profissional seguiu por diferentes caminhos: trabalhou em uma loja de utilidades, atuou como

recepcionista em supermercado e foi vendedora em diversas lojas da cidade, sempre conhecida por sua

simpatia, dedicação e ética.

Mais tarde, ingressou na Câmara Municipal de Araguari, onde desempenhou a função de assessora,

contribuindo de forma significativa para o trabalho legislativo e administrativo. Essa experiência

marcou uma fase importante de sua carreira, trazendo novos aprendizados e responsabilidades.

Atualmente, Cássia trabalha em casa e vive um momento de grande emoção e alegria: está grávida de

uma princesa, que chega para iluminar sua vida com ainda mais amor, esperança e renovação.

A trajetória de Cássia é marcada por determinação, humildade e coragem — uma história construída

com esforço e ternura, que continua sendo escrita com fé e serenidade.